
 
СОСНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
Шестьдесят второе заседание 

 
РЕШЕНИЕ 

 
31 мая 2023 года                           р.п. Сосновка                                        № 570 
 
 
Об отчёте председателя Сосновского районного Совета народных депутатов о 
своей деятельности и деятельности районного Совета народных депутатов за 
2022 год 
 
         Заслушав и обсудив, представленный председателем Сосновского 
районного Совета народных депутатов отчёт о своей деятельности и  
деятельности районного Совета народных депутатов  за 2022 год,  в 
соответствии с ч.5 ст. 29 Устава Сосновского района Тамбовской области,  
          Сосновский     районный     Совет     народных     депутатов     РЕШИЛ: 

1.  Принять к сведению отчет председателя Сосновского районного 
Совета народных депутатов о своей деятельности и деятельности районного 
Совета народных депутатов за 2022 год согласно приложению. 

2. Признать деятельность председателя Сосновского районного Совета 
народных депутатов и деятельность районного Совета народных депутатов за 
2022 год удовлетворительной. 

3.  Рекомендовать председателю Сосновского районного Совета 
народных депутатов и районному Совету народных депутатов продолжить 
реализацию полномочий в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и Уставом Сосновского района Тамбовской области. 

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
5. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой 

информации органов местного самоуправления Сосновского района 
Тамбовской области  «Газета Сосновского района», в газете «Сосновское 
слово» и разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» 
(www.top68.ru). 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию  по вопросам местного самоуправления и депутатской 
этики Сосновского районного Совета народных депутатов (В.А. Головачев). 

 
  

Председатель районного Совета                                             В.М. Семикин 

http://www.top68.ru/


 2 
Приложение  
к решению Сосновского  районного Совета народных 
депутатов от 31 мая 2023 года № 570 
 
Отчет 

председателя Сосновского районного Совета народных депутатов о своей 
деятельности и деятельности районного Совета народных депутатов за 2022 год 

 
Уважаемые депутаты и приглашенные! 

 
 

 Сегодня в соответствии с ч. 5 ст. 29  Устава Сосновского района Тамбовской 
области представляю отчет о результатах своей деятельности, как председателя 
Сосновского районного Совета народных депутатов, и деятельности  районного Совета 
народных депутатов за 2022 год. 

Главными принципами деятельности районного Совета являются гласность, 
открытость, прозрачность действий. Соблюдение единых принципов, взаимопонимание, 
принятие совместных решений и контроль над их выполнением, правильная организация 
работы депутатского корпуса. Всё это создаёт условия для плодотворной и эффективной 
деятельности по осуществлению возложенных на депутатов задач. 

  1. Исполнение полномочий председателя Сосновского районного Совета  
народных депутатов 

Я, как должностное лицо муниципального района, представлял Сосновский район, 
интересы его жителей в отношениях с органами государственной власти, органами 
местного самоуправления других муниципальных образований, гражданами и 
организациями. 
            В этой связи неоднократно принимал участие в заседаниях Тамбовской областной 
Думы, Правительства Тамбовской области, ассоциации «Совет муниципальных 
образований Тамбовской области», Тамбовского регионального отделения Российского 
военно-исторического общества, а также проводимых ими совещаниях, семинарах, рабочих 
встречах.  
        В течение минувшего года принимал непосредственное участие в решении 
вопросов, с которыми обращались ко мне главы поселений и жители Сосновского района. 
Встречаясь с населением, всегда старался вникнуть в имеющиеся проблемы и помочь их 
решить. 

Как председатель районного Совета, принимал участие в культурных и спортивных 
мероприятиях, в праздничных мероприятиях, посвященных профессиональным 
праздникам. В рамках духовно-нравственного воспитания молодежи принимал активное 
участие в мероприятиях, проводимых образовательными учреждениями района, с участием 
Гермогена – епископа Мичуринского и Моршанского. 

Ответственность за положение дел в районе в целом обязывает меня не просто быть 
в курсе положения дел в той или иной сфере, но и непосредственно принимать меры, 
направленные на решение вопросов жизнеобеспечения населения района,  осуществлять 
контроль за их выполнением. В таком формате проводим совместно с администрацией 
района еженедельные совещания. 
 Моя деятельность в 2022 году проходила в тесном взаимодействии с главой  района, 
его заместителями, главами и  депутатами сельских и городского поселений,  была 
основана на взаимодействии и достижении конкретной цели – развитие района и 
улучшение качества жизни его жителей. Благодаря конструктивной, слаженной работе, 
общественно – политическая ситуация остается стабильной и это положительно 
сказывается на социально-экономическом развитии района.  
 В процессе своей работы я выстраиваю отношения с представителями предприятий 
и организаций района, творческими и спортивными коллективами, общественными 
организациями, по сколько взаимодействие власти с общественными объединениями всегда 



 3 
имеет большое значение и является одной из приоритетных задач социально-
экономической политики в области общественного развития и становления гражданского 
общества. Всегда готов поддерживать и помогать тем, кто проявляет инициативу и не 
равнодушен к проблемам района. 
 В 2022 году мной на личном приеме принято 109 человек, письменных обращений 
не было. На все обращения граждан были даны ответы с соблюдением сроков, согласно 
действующему законодательству. Чаще всего жители района обращались по вопросам 
здравоохранения, дорог, электроснабжения, водоснабжения, землепользования  и другим.  

 
Личный приём граждан председателем районного Совета 

 2020 2021 2022 
Принято 
человек 

 
88 

 
97 

 
109 

 
В минувшем году мною, как председателем районного Совета, проводились рабочие 

совещания, встречи, рассмотрено 257 единиц официальной корреспонденции, направлено 
241 единица писем, обращений, информаций в различные инстанции. 

В 2022 году продолжалась работа по увековечиванию памяти воинов-земляков 
участников Великой Отечественной войны. В с. Атманов Угол Троицковихляйского 
сельсовета реконструирован обелиск воинам-землякам, погибшим в годы ВОВ, с 
нанесением на мемориальные плиты имён погибших и пропавших без вести, а также 
вернувшихся с Победой. 

Подводя итоги работы по увековечиванию памяти воинов-земляков за 10 лет, 
начиная с 2013 года: 

 построены: восемь памятников и обелисков, одна аллея памяти жителей 
Сосновского района, погибших в годы Великой Отечественной войны; 

 установлены: одна стела Герою Советского Союза и восемь мемориальных досок 
Героям Советского Союза и Полным кавалерам ордена Славы (в том числе одна общая); 

реконструированы: одна братская могила и семь памятников и обелисков; 
проведён капитальный ремонт: семи памятников и обелисков. 
 На остальных мемориалах памяти произведён косметический ремонт.  
Всего на территории Сосновского района находится 55 памятных мест, 

посвящённых Великой Отечественной войне: 
39 обелисков и памятников;  
8 мемориальных досок;  
4 одиночных захоронения;  
2 братские могилы;  
1 стела;  
1 военно-мемориальный комплекс. 
 В рамках партийного проекта «Единой России» «Историческая память» 

специалистом районного Совета все 55 памятных мест занесены в специализированную 
электронную форму по созданию интерактивной электронной карты памятных мест и 
воинских захоронений «Я.Помню». 

Работниками аппарата районного Совета проведена работа по составлению списков 
погибших и пропавших без вести на основании списков, имеющихся в поселениях района, 
и Книги памяти по Сосновскому району. В итоге удалось установить примерное количество 
погибших и пропавших без вести земляков – это 14168 имен (ранее эта цифра была 12250).  

Из 14168 погибших и пропавших без вести увековечено на сегодняшний момент 
14086 имён, в том числе в 2023 году  увековечено 257 имён погибших и пропавших без 
вести в Ольховском сельсовете (осталось увековечить 82 имени в Зелёновском сельсовете).  

Кроме того, сотрудниками районного Совета проведена работы по формированию 
списков  «Вернулись с Победой» по поселениям Сосновского района из книги с 
одноименным названием. Список вернувшихся с Победой насчитывает 12668 имён. 
Ведётся работа по увековечиванию имён, вернувшихся с Победой. Так, полностью 
увековечены имена вернувшихся в сёлах Атманов Угол, Правые Ламки, Третьи Левые 



 4 
Ламки, Первые Левые Ламки. В д. Александровка и с. Дегтянка имена вернувшихся с 
Победой увековечены, но требуют сверки. 

23 декабря 2022 года по инициативе жителей Октябрьского сельсовета была 
установлена мемориальная доска Анне Григорьевне Меркуловой, которая более 30 лет 
проработала заведующей Право-Ламским фельдшерско-акушерским пунктом – 
фельдшером Октябрьского сельсовета. В годы Великой Отечественной войны, с 1943 года 
по 1945 год, работала старшей медицинской сестрой хирургического отделения госпиталя 
№ 5900. 

Наш долг чтить память тех, кто подарил нам мирную жизнь. Никто из них не должен 
быть забыт. Особенно сейчас этот вопрос стоит остро, когда в Европе процветает 
поклонение нацизму.  

Помимо работы по увековечиванию памяти воинов-участников Великой 
Отечественной войны, в Сосновке также увековечили память земляков, советских солдат, 
погибших при выполнении интернационального долга в Республике Афганистан. 7 июня 
2017 года состоялось торжественное открытие памятника погибшим воинам-афганцам.  

Хочу ещё раз поблагодарить депутатский корпус за то, что неоднократно 
откликались на отзыв в оказании финансовой помощи по увековечиванию памяти наших 
воинов-земляков. 

 
2. Нормотворческая деятельность представительного органа  

Представительный орган – Сосновский районный Совет народных депутатов 
Тамбовской области (состав 2018-2023 гг.) приступил к работе 1 октября 2018 года в 
количестве 28 человек. 11 сентября 2022 года на территориях Верхнеярославского, 
Дельнодубравского и Подлесного сельсоветов прошли выборы депутатов сельских Советов 
народных депутатов. Тем самым в составе депутатского корпуса районного Совета 
произошли изменения. 29 сентября 2022 года прекратили полномочия депутаты Болдин 
Анатолий Александрович, Кудинова Ольга Петровна, Кустов Сергей Васильевич, в связи с 
истечением срока полномочий, таким образом, в депутатский корпус вошли: от 
Верхнеярославского сельсовета - Платицына Людмила Валерьевна, от Дельнодубравского 
сельсовета – Никонов Иван Васильевич и Утробкина Ольга Петровна, от Подлесного 
сельсовета – Беззубцев Сергей Петрович.  Повторно избраны в состав депутатского корпуса 
районного Совета – Мандровский Виталий Анатольевич (Полесный сельсовет), Скворцова 
Наталия Анатольевна (Верхнеярославский сельсовет). Однако на основании решения 
Сосновского районного Совета народных депутатов от 28.02.2023 г. № 536 прекратила свои 
полномочия в качестве депутата районного Совета – глава Перкинского сельсовета – 
Мелихова Светлана Серафимовна. Таким образом, на сегодняшний день депутатский 
корпус работает не в полном составе.  

Депутаты по роду занятий представляют все сферы жизнедеятельности района. 
Хочется отметить, что состав депутатского корпуса профессионально подготовленный, 
высокий по образовательному уровню и достаточному жизненному опыту - это 
руководители предприятий, организаций, работники различных сфер экономики, т.е. люди, 
пользующиеся уважением жителей района, решающие ежедневно проблемные вопросы; 
люди, умеющие принимать важные решения и нести за них ответственность.  

Организационно-правовое обеспечение деятельности районного Совета 
осуществляется на основе Регламента районного Совета народных депутатов, Устава 
Сосновского района Тамбовской области, плана работы, распоряжений председателя и 
документов по делопроизводству. 

Основными критериями эффективности деятельности депутатского корпуса 
представительного органа были и остаются законность, ответственность, открытость перед 
избирателями. 

 Согласно Регламенту работы Сосновского районного Совета народных депутатов 
участие в заседаниях районного Совета является одной из основных форм депутатской 
деятельности. Участие в заседаниях – это основная обязанность депутата. В 2022 году  
проведено 13 заседаний районного Совета, из них 1 внеочередное, в соответствии с 
компетенцией представительного органа депутатами всего рассмотрено 115 проектов, 



 5 
принято 115 решений. Средняя явка на 13-ти заседаниях районного Совета, проведённых в 
2022 году, составила 75 процентов от числа депутатов районного Совета (Таблица 1).  

 В течение года на заседаниях рассматривались различные вопросы, затрагивающие 
интересы наших граждан. Анализ принятых решений показал, что:  

- 4 решения (или 3,5%) — приняты в связи с внесением изменений и дополнений в 
Устав  Сосновского района Тамбовской области; 

- 9 решений (или 7,8%) касаются изменений в районный бюджет на 2022 год; 
- 3 решения (2,6%) — это утверждение районного бюджета и отчета о его 

исполнении; 
- 7 решений (6,1%) приняты по утверждению  Положений и Порядков; 
-16 решений (13,9%) - по внесению изменений в отдельные Положения и Порядки; 

       - 5 решений (4,3%) – касаются  распоряжения и пользования муниципальным 
имуществом; 

- 30 решений (26,1%) связаны с организацией деятельности органов местного 
самоуправления; 

- 3 решений (2,6%) касается принятия полномочий;  
- 14 решений (12,2%) - по награждениям; 

            - 24 решения (20,9%) прочие вопросы. 
За минувший год нормативная база районного Совета народных депутатов, 

пополнилась новыми правовыми актами. Среди них 1 Положение и 6 Порядков, а именно: 
- Положение «О присвоении муниципальным учреждениям Сосновского района 

Тамбовской области имен государственных и общественных деятелей Российской 
Федерации, выдающихся людей». 

- Порядок досрочного прекращения полномочий главы Сосновского района 
Тамбовской области и депутата Сосновского районного Совета народных депутатов 
Тамбовской области. 

- Порядок выдвижения, внесения обсуждения, рассмотрения инициативных 
проектов, а также проведения их конкурсного отбора в Сосновском районе Тамбовской 
области. 

- Порядок определения части территорий Сосновского района Тамбовской области, 
в границах которой может реализовываться инициативный проект. 

- Порядок размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
на официальном сайте администрации Сосновского района Тамбовской области и (или) 
предоставления для опубликования средствам массовой информации сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых 
лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы в 
органах местного самоуправления, а также сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими 
должности руководителей муниципальных учреждений Сосновского района Тамбовской 
области. 

- Порядок организации и проведения публичных слушаний в Сосновским районе 
Тамбовской области. 

- Порядок увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, 
замещающих муниципальные должности в Сосновском районе Тамбовской области. 

 
Выполняя достаточно приятное и почётное полномочие по признанию 

заслуг наиболее уважаемых людей, внёсших значительный вклад в развитие 
Сосновского района, отмечу принятое решение районного Совета о 
присвоении почётного звания «Почётный гражданин Сосновского района» (посмертно) 
Гордееву Ивану Дементьевичу. На основании Положения о нагрудном знаке Сосновского 
района Тамбовской области «За заслуги перед Сосновским районом Тамбовской области» в 
2022 году нагрудный знак был вручен 3-м жителям района: Тамаре Ивановне Хохловой, 
Наталии Ивановне Пустоваловой, Виктору Михайловичу Долгову. 

Также, 44 жителя района  награждены  Почётными грамотами Сосновского 
районного Совета народных депутатов. 



 6 
 

Количество награждённых Почётной грамотой районного Совета  
народных депутатов 

Годы 2020 2021 2022 
Кол-во 

награждённых 
38 30 44 

 
12 жителей района  награждены  Почётными грамотами Тамбовской областной 

Думы. 
 

Количество награждённых Почётной грамотой Тамбовской областной Думы 
Годы 2020 2021 2022 

Кол-во 
награждённых 

9 13 12 

 
С целью выполнения контрольных функций, представительным органом района в 

отчётном году были рассмотрены: 
- отчет о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии  Сосновского района 

Тамбовской области за 2021 год; 
- отчёт главы Сосновского района о результатах его деятельности и деятельности 

администрации района за 2021 год; 
- отчет начальника отдела  МВД России по Сосновскому району о деятельности 

отдела МВД России по Сосновскому району за 2021 год и др. 
Постоянно осуществляется  контроль за ходом реализации муниципальных    

программ, действующих на территории района. 
Регулярно депутатами районного Совета рассматриваются информации 

администрации Сосновского района по различным направлениям деятельности, по 
результатам которых даются соответствующие рекомендации. 

Приоритетное внимание в правотворческой деятельности в 2022 году уделялось 
вопросам, которые в соответствии с Уставом района отнесены к исключительной 
компетенции районного Совета.  

К таким вопросам относится, прежде всего, принятие Устава района и внесение в 
него изменений. Наш главный документ – Устав района – в очередной раз претерпел ряд 
изменений. Они были внесены районным Советом в апреле и ноябре 2022 года после  
процедуры опубликования и обсуждения на публичных слушаниях.  

 В прошлом году в 131-федеральный закон были внесены изменения и дополнения 2-
мя федеральными законами.  Работа над Уставом района велась в течение всего года. 
Данный вопрос рассматривался на 4-х заседаниях  районного Совета. Всего в Устав района 
решениями районного Совета внесены 22 изменения и дополнения. Изменения в Устав 
муниципального образования зарегистрированы Управлением Министерства юстиции 
Российской Федерации по Тамбовской области, официально обнародованы и вступили в 
законную силу. 

Вторым, не менее значимым вопросом исключительной компетенции районного 
Совета, является утверждение районного бюджета, вопросы пополнения доходной части, 
контроль рационального использования бюджетных средств. 

 В сроки, предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 
районного Совета утверждены: отчёт об исполнении  районного бюджета за 2021 год, 
районный бюджет Сосновского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. 
 Исполнение районного бюджета за 2022 год проводилось в строгом соответствии с 
бюджетным законодательством.  

Рассмотрение вопросов о внесении изменений в  бюджет  и отчёт о его исполнении 
проводились после предварительного изучения документов депутатами постоянной 
комиссии по бюджету, экономике, налогам и финансам и  Контрольно-ревизионной 
комиссии, по итогам работы которых были подготовлены и   представлены в районный 
Совет  заключения в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ.   



 7 
Все принятые решения были сформированы на основе федеральных и областных 

законодательных актов, полномочий нашего представительного органа и  прошли правовую 
экспертизу в прокуратуре Сосновского района.  

Наибольшую активность в сфере нормотворчества в 2022 году проявили: 
постоянные комиссии районного Совета, которые внесли в повестки заседаний районного 
Совета 65 проектов, глава района – 40 проектов, прокурор района – 9 проектов. 

В соответствии с Федеральным законом «Об антикоррупционной экспертизе 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» юристом 
районного Совета были проведены 48 антикоррупционных экспертиз. Всего за 2022 год 
было подготовлено 82 юридических заключения.  
            Направление и размещение нормативных правовых актов Сосновского районного 
Совета народных депутатов, поселкового и сельских Советов народных депутатов 
посредством программы  «Автоматизированное рабочее место - Нормативные правовые 
акты»  осуществляется  главным юрисконсультом Сосновского районного Совета.  За 2022 
год проверено, направленно и размещено всего 597 муниципальных нормативных правовых 
актов. 

В целях организации деятельности районного Совета  и эффективного решения 
вопросов обеспечения работы районного Совета  в 2022 году издано 92 распоряжения. 
  

3. Работа постоянных комиссий 
Для подготовки и предварительного рассмотрения вопросов, относящихся к ведению 

представительного органа района, осуществление соответствующих контрольных функций, 
в районном Совете из числа депутатов образованы постоянные комиссии. Вопросы ведения 
постоянных комиссий определяет Положение о постоянных комиссиях районного Совета. 

В 2022 году в районном Совете работали 3 постоянные комиссии: постоянная 
комиссия по бюджету, экономике, налогам и финансам – в её составе 9 депутатов, 
председатель – Чербаев Юрий Михайлович; постоянная комиссия по вопросам местного 
самоуправления и депутатской этики – в её составе 8 депутатов, председатель – Головачёв 
Виктор Алексеевич; постоянная комиссия по аграрным и социальным вопросам, экологии и 
природопользованию – в её составе 9 депутатов, председатель – Заусонин Борис 
Николаевич. 

За отчетный период проведено 33 заседания постоянных комиссий: из них 12 - по 
бюджету, экономике, налогам и финансам, 11 – по вопросам местного самоуправления и 
депутатской этики, 10 - по аграрным и социальным вопросам, экологии и 
природопользованию.  

На заседаниях постоянных комиссий было рассмотрено  94 проекта решений 
районного Совета и принято 65 решений постоянных комиссий. 

В районном Совете сложилась эффективная система подготовки вопросов на 
заседание представительного органа. Заседания постоянных комиссий проходят за несколь-
ко дней до проведения заседания районного Совета, где предварительно рассматриваются 
проекты  решений и принимаются решения о дальнейшем рассмотрении их на заседании 
районного Совета. Это позволяет членам комиссий детально изучить вопросы, 
урегулировать все спорные моменты и вынести на утверждение заседания обсуждённые и 
согласованные проекты решений. 

  
4. Информационная открытость 

Обязательным условием эффективной работы представительного органа является 
максимальная открытость. 

В отчетном периоде информация о проведенных заседаниях районного Совета 
периодически освещалась на страницах районной газеты «Сосновское слово», что давало 
возможность жителям района следить за работой районного Совета.   

Кроме того, решения районного Совета народных депутатов, носящие нормативно-
правовой характер, обнародовались своевременно: размещались на страницах районной 
газеты «Сосновское слово», в печатном средстве массовой информации органов местного 
самоуправления Сосновского района Тамбовской области «Газета Сосновского района», на 



 8 
сайте сетевого издания СМИ «РИА ТОП68» в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет", также на официальной страничке Сосновского районного Совета в социальной 
сети ВКонтакте.  

 
5. Публичные  слушания 

По  вопросам бюджета и Устава муниципального образования проводились 
публичные слушания, целью которых является информирование населения 
муниципального образования о наиболее важных вопросах, по которым надлежит принять 
соответствующее решение и выявить мнение населения.  

Темой публичных слушаний были проект решения о внесении изменений в Устав, а 
также проект решения о бюджете муниципального образования и отчет об исполнении 
бюджета за предыдущий год. В 2022 году публичные слушания проводились 4 раза. 

При проведении публичных слушаний каких-либо нарушений законодательства 
допущено не было. 

 
6. Взаимодействие районного Совета с органами государственной власти 

различных уровней и органами местного самоуправления 
В процессе своей деятельности районный Совет осуществлял взаимодействие с 

органами местного самоуправления муниципальных образований, входящих в состав 
Сосновского района, с правоохранительными органами, Тамбовской областной Думой,  
Правительством Тамбовской области и другими органами государственной власти. 
 Районный Совет работает в тесном контакте с контрольно-счетным органом - 
Контрольно-ревизионной комиссией Сосновского района. Мы постоянно получаем все 
материалы проводимых проверок и заключения по ним. Главной задачей ревизионной 
комиссии является контроль за формированием бюджета муниципального образования, 
расходованием бюджетных средств и использованием муниципальной собственности. 
Ревкомиссия подотчетна районному Совету депутатов, поэтому ежегодно перед ним 
отчитывается о проведенной работе. 
 Важно отметить, что с прокуратурой района налажены конструктивные отношения, 
позволяющие устранять противоречия в нормативных актах еще на стадии проектов. Все 
материалы к заседаниям Совета заблаговременно направляются в прокуратуру района. 
Только в 2022 году в прокуратуру района направлено 26 проектов нормативно-правовых 
актов. Необходимо отметить, что прокуратура района осуществляет не только контроль 
соответствия действующему законодательству решений районного Совета, но и помогает 
нам разобраться в сложных правовых вопросах, тем самым не допуская установления 
незаконных норм в решениях районного Совета, своевременно дает нам необходимые 
рекомендации  и вносит проекты нормативно-правовых  актов на заседания районного 
Совета.  За 2022 год в адрес районного Совета поступил 1 акт прокурорского реагирования. 
 

7. Работа депутатской группы ВПП «Единая Россия» 
Нельзя не отметить работу депутатской группы  Всероссийской политической 

партии «Единая Россия» в Сосновском районном Совете народных депутатов. В 
действующем составе группа зарегистрирована  01.10.2018 года и включает в себя 27 
депутатов. 
 За отчётный период проведено 12 заседаний депутатской группы. На заседаниях 
рассмотрено 32 вопроса. На заседаниях выносились вопросы по законотворческой 
деятельности муниципального образования, обсуждались актуальные события 
общественно-политической жизни муниципалитета, области и страны в целом. 

Особое внимание члены депутатской группы Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» уделяют 
работе с обращениями граждан. Ежемесячно ведётся личный приём граждан. Так, за 2022 
год в общественной приёмной Партии депутатами проведено 98 приёмов граждан с 
количеством обращений - 119. Решено положительно 102 обращения, дана консультация 17 
гражданам. Тематика обращений разнообразная и касается дорог, здравоохранения, 
благоустройства, материальной помощи и др. 



 9 
В ходе акции партии "Единая Россия" "С Новым годом, ветеран!" были вручены 

продуктовые наборы ветеранам Великой Отечественной войны, проживающим на 
территории района.  

В декабре 2022 года депутатский корпус присоединился к традиционной акции 
сторонников «Единой России» - «Коробка храбрости». Передали развивающие игры детям, 
находящимся на длительном лечении в Сосновской ЦРБ. 

 
8. Работа депутатов на территории сельских поселений и поссовета 

На депутатов возлагается важная задача - обеспечение взаимодействия  населения с 
органами местного самоуправления, представление интересов избирателей в 
муниципальных и государственных органах. 

Встречи, приемы избирателей, работа с обращениями граждан, совместное участие в 
общественно-массовых  мероприятиях позволяют депутатам плодотворно использовать 
информацию, поступающую от населения, для  решения повседневных проблем во всех 
сферах жизнедеятельности подведомственных им территорий. 
  В соответствии с утвержденным графиком депутаты районного Совета ведут прием 
граждан в поселениях района. В практике работы депутатов с избирателями сложилась 
такая ситуация, что депутаты ведут приём не только по графику.   

За 2022 год ими рассмотрено всего - 1040 обращений граждан, в том числе 
письменных  - 112, устных обращений- 927. 
        Поступило 17 коллективных обращений. Из 1040 обращений решено положительно - 
651, разъяснено -396, отказано - 20.  
 Все обращения рассмотрены в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 
года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 
 Анализ показывает, что количество обращений, поступивших к депутатам  
районного Совета  в  2022 году, увеличилось  к уровню 2021 года на  189 обращений. 
 Вопросы, поставленные в обращениях, характеризуются следующим образом: 
 

Тематика обращений 2021 2022 (+   - )  к 
2021 году 

 - здравоохранение  96 67 -29 

- газификация 71 82 +11 

- образование 40 60 +20 

- трудоустройство 38 47 +9 

- землепользование 77 108 +31 

-транспортное сообщение 21 49 +28 

-жилищные вопросы 38 40 +2 

- энергоснабжение  67 63 -4 

-социальные вопросы 67 131 +64 

- водоснабжение 122 165 +43 

-  дороги 129 150 +21 

 - другие 85 78 -7 

Всего обращений 851 1040 +189 



 1
  Наибольшее количество обращений поступило водоснабжению (165),  по дорогам 

(150), землепользованию (108), газификации (82), здравоохранению (67). 
Практика показывает, что своевременное качественное  разрешение проблем, 

содержащихся в обращении граждан в значительной мере, способствует удовлетворению 
нужд граждан, снятию напряжённости в обществе, повышению авторитета  органов власти, 
укреплению связи  с населением.  

В 2022 году мною совместно с главой района, с участием работников Центра 
социальных услуг для населения Сосновского района, Сосновской районной больницы  
было проведено 14 совместных выездных приёмов граждан в сельсоветах и поссовете 
района.  

Помимо законотворческой деятельности депутаты районного Совета активно 
участвуют в общественной жизни района, выступают спонсорами проведения различных 
спортивных и культурных мероприятий, оказывают помощь ветеранам,  тяжело больным 
детям, погорельцам, общественным организациям. (Так, например, за счёт спонсорских 
средств депутатов районного Совета, в 2022 году на здании ФАП в с. Кулеватово была 
установлена памятная доска фельдшеру Ольге Петровне Базаровой, которая неоднократно 
избиралась депутатом  Кулеватовского сельсовета).   

 Хочется отметить, что депутаты в своей деятельности непрерывно занимаются 
благотворительностью, оказывая материальную поддержку за счёт собственных средств. 

Несколько слов хочу сказать о гуманитарной помощи солдатам, участвующий в 
специальной военной операции. С самого начала проведения специальной военной 
операции на Донбассе наши депутаты активно включились во всевозможные акции по 
оказанию материальной и гуманитарной помощи нашим бойцам (все выплаты, связанные с 
депутатской деятельностью, направляются на приобретение гуманитарной помощи). И это 
не потому, что наша армия ничем не обеспечена (у солдат есть все необходимое), но просто 
тем, кто находится в тылу, очень важно почувствовать себя сопричастными выполнению 
общих задач по защите Родины, внести свою, пусть небольшую, лепту в общее дело, создав 
таким образом единение фронта и тыла, как это когда-то происходило в годы Великой 
Отечественной войны.  

Хочу поблагодарить за работу по организации сбора гуманитарной помощи своего 
заместителя – Веру Алексеевну Попову, которая непосредственно занималась этой 
непростой трудоёмкой работой, подключив к ней сотрудников районного Совета и 
Контрольно-ревизионной комиссии. Главной целью этой деятельности было то, чтобы 
каждый собранный гуманитарный груз был доставлен по адресу, по возможности лично в 
руки наших военнослужащих. 

Неоднократно наши депутаты – Джикия Игорь Валерьевич и Мандровский Виталий 
Анатольевич лично осуществляли доставку гостинцев для солдат Вооружённых Сил 
Российской Федерации как в приграничные районы, так и непосредственно в зону 
специальной военной операции. 

Кроме того, в зону специальной военной операции добровольцем отправился 
депутат Грязновского сельского Совета – Поротиков Николай Фёдорович. 
 В 2022 году, благодаря поддержки и финансовой помощи депутатского корпуса, 
работников органов местного самоуправления и бюджетной сферы, а также 
неравнодушных жителей Сосновского  района регулярно осуществлялся сбор 
гуманитарной помощи нашим бойцам, участвующим в специальной военной операции. 
Данная работа на постоянной основе продолжается и в этом году. 

 Всего с даты начала специальной военной операции гуманитарный груз отправлялся 
более 20 раз, в том числе в один из госпиталей Белгорода. 

 Мы делаем с вами благое дело, военнослужащие Российской Федерации чувствуют 
нашу поддержку и заботу. 

Активное участие депутаты районного Совета приняли в избирательной кампании 
по досрочным выборам Главы Тамбовской области, которые проводились с 09 по 11 
сентября 2022 года. 

В рамках мер противодействия коррупции депутаты ежегодно предоставляют 
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в 



 1
 Службу по профилактике коррупционных и иных правонарушений Правительства 

Тамбовской области. Данные сведения размещены так же на официальном сайте  
администрации Сосновского района в разделе «Сосновский районный Совет народных 
депутатов». 

Депутаты совершенно точно знают сферу своей ответственности, владеют 
методическими и практическими навыками депутатской работы, умело применяют и 
используют предоставленные полномочия по осуществлению местного самоуправления. 
Практически все депутаты являются ещё и членами представительного органа на 
уровне поселения, поэтому мы не теряем связь с территориями, чётко видим 
ситуацию на местах. 

Ведение депутатской деятельности не предполагает дополнительных гарантий, 
привилегий и т.п., но депутат должен всегда знать, что его избрали жители, ради которых 
он должен каждодневно работать: участвовать в заседаниях районного Совета, комиссий, 
общественно-политических мероприятиях, проводить приемы граждан, работать с 
заявлениями и жалобами. 

 
Уважаемые депутаты! Уважаемые приглашенные! 

Подводя итоги уходящего 2022 года, хочется отметить, что мы переживаем нелегкие 
времена. В первую очередь это связано с непростой эпидемиологической обстановкой, 
проведением специальной военной операции и на этом фоне со сложной  финансово-
экономической ситуацией в стране. И задача депутатского корпуса – вселить в людей 
уверенность в завтрашнем дне, уверенность в своих силах, надежду и веру, позволяющую 
выйти из критической ситуации.  

В 2023 году завершается срок полномочий депутатского корпуса (состава 2018-2023 
годов).  Еще раз хочу отметить, что все наши депутаты – это люди с активной жизненной 
позицией и желанием работать. Несмотря на серьезную занятость на рабочих местах они 
совмещают депутатскую деятельность с выполнением обязанностей по основному месту 
работы, всегда отзывчивы и активно работают в представительном органе.  

В сентябре состоятся выборы депутатов районного уровня, в результате которых, 
теперь уже в округе, сформируется новый представительный орган. Предстоит большая 
работа по реформе местного самоуправления - переход на муниципальный округ (отмечу, 
что в Совете депутатов планируется снижение количества депутатов до 15 чел., изменится 
и структура Администрации района). Данная реформа положит начало новому этапу в 
развитии района. Потребуется внедрение новых форм работы, как от органов 
исполнительной власти, так и от представительного органа. 

Надеюсь, что дальнейшая работа депутатского корпуса будет строиться  на 
принципах взаимного уважения и взаимопонимания в целях повышения уровня жизни 
населения нашего района. 

Хочу искренне поблагодарить всех депутатов, которые находят время для работы в 
районном Совете, ищут и находят пути решения проблем района и его жителей. Особую 
признательность выражаю сотрудникам аппарата районного Совета, которые ежедневно 
ответственно выполняют работу по обеспечению всех функций органа местного 
самоуправления, создавая благоприятные условия работы для депутатского корпуса.  

Благодарю главу района Дьяконова Александра Анатольевича, его заместителей, 
специалистов и работников администрации района, поссовета и сельсоветов, депутатов 
поселкового и сельских Советов за сотрудничество и взаимопонимание. 

Успех района – это результат совместного труда администрации района, поселений, 
депутатов всех уровней, тружеников нашего района. Наша первоочередная задача – сделать 
всё от нас зависящее для процветания нашего района и создания благоприятных условий 
для жизни наших избирателей. 

Спасибо за внимание! 
 



 1
 Таблица 1. Явка депутатов (состав 2018-2023 гг.) на заседаниях районного Совета 

№ ФИО депутата 

27
.0

1.
20

22
 

22
.0

2.
20

22
 

31
.0

3.
20

22
 

28
.0

4.
20

22
 

31
.0

5.
20

22
 

09
.0

6.
20

22
 

30
.0

6.
20

22
 

28
.0

7.
20

22
 

29
.0

9.
20

22
 

27
.1

0.
20

22
 

24
.1

1.
20

22
 

22
.1

2.
20

22
 

29
.1

2.
20

22
 

И
Т

О
ГО

 

1 
 

Болдин Анатолий Александрович + - - + + + + +      11 

Платицына Людмила Валерьевна         + + + + + 

2 Беззубцев Сергей Петрович         + + + + + 5 

3 Головачёв Виктор Алексеевич + + + + + + + + - + + + + 12 

4 Джикия  Игорь Валерьевич + + + + + + + + + + - - + 11 

5 Дробышев Константин Васильевич + + + + + + + + + + + + + 13 
6 Ерохина Наталья Владимировна + - + + + + - - - + + + - 8 

7 Заусонин Борис Николаевич + + + - + + + - + - - + + 9 

8 Илясов Юрий Алексеевич + + + + + + - + + + + - + 11 

9 Калмыков Александр Викторович + + - + + - + - + + + - - 8 

10 Киракосян Манвел Шаликоевич + + + + + - - + + + + - + 10 

11 Киреева Лидия Ивановна + + + + + - - + + + + - - 9 

12 Киселёв Пётр Васильевич + + + + + - - + + + + + + 11 

13 Краснослободцев Александр 
Фёдорович 

- + + + + + + + - + + - + 10 

14 Кудинова Ольга Петровна + - + - - - + -      8 
Никонов Иван Васильевич         + + + + + 

15 Куликова Елена Дмитриевна + + - - + - - - + - - - + 5 
16 Кустов Сергей Васильевич + + - + + + - +      10 

Утробкина Ольга Петровна         + + + + + 

17 Малина Нина Петровна + - + + - + + + + + - + + 10 
18 Мандровский Виталий 

Анатольевич 
+ + + + + + + + + + - + + 12 

19 Мелихова Светлана Серафимовна + + + + + + - + + + + + + 12 
20 Плутахина Алла Александровна + + + + + + + + + + + + + 13 
21 Попова Вера Алексеевна + + + + + + + + + + + + + 13 
22 Прокудин Сергей Викторович + - - + + - + + + + - + + 9 

23 Пучков Александр Валерианович + + + - + + + + - + + + + 11 

24 Семикин Вячеслав Михайлович + + + + + + + + + + + + + 13 
25 Скворцова Наталия Анатольевна + + - - - - - + + + + + + 8 
26 Чербаев Юрий Михайлович + + + + + + + + + - + - - 10 
27 Шувакина Ольга Борисовна - + + + + + + - + - - + - 8 
28 Щербакова Надежда Павловна + - + - - - - + + - - + + 6 

ИТОГО 25 21 21 21 23 18 17 21 24 23 20 20 23 Средняя 
явка- 21 
человек 
(75%) 

 


	Приложение
	к решению Сосновского  районного Совета народных депутатов от 31 мая 2023 года № 570
	Отчет

